
Copia

          COMUNE DI ALLISTE
                         Provincia di Lecce

Piazza Terra  73040 | 0833.902711   www.comune.all iste.le. it

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE
N.  101  DEL 06/10/2017

OGGETTO: Adesione  alla  costituenda  ATS per la  realizzazione  del  progetto  “Educare  per Prevenire  la
Violenza di Genere” a valere sull’ Avviso Pubblico per il finanziamento di progetti volti alla
prevenzione e contrasto alla violenza sulle donne anche in attuazione della Convenzione di
Istanbul emanato dalla Presidenza del  Consiglio  dei  Ministri  –  Dipartimento per le Pari
Opportunità

L’anno 2017 il giorno 6 del mese di OTTOBRE alle ore 12:00, nella sala delle adunanze del
Comune, convocata si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Presente Assente

1 Rizzo Renato Sindaco Sì

2 Renna Antonio E. Vice Sindaco Sì

3 Rega Maria Luce Assessore Sì

4 Scanderebech Donatuccio Assessore Sì

5 Causo Anna Lucia Assessore Sì

Assume la presidenza il  IL SINDACO Sig. Geom. Renato RIZZO

Partecipa IL SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Loredana CAMPA

Il  Presidente,  riconosciuto  legale  il  numero  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la  discussione
sull’argomento in oggetto

Delibera di G.C. N° 101 del 06/10/2017 - Pag 1 di 5



Copia

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:
che il Capo Dipartimento della Presidenza del Consiglio dei Ministri ha emanato un Avviso Pubblico per
il  finanziamento  di  progetti  volti  alla  prevenzione  e  contrasto  alla  violenza  sulle  donne  anche  in
attuazione della Convenzione di Istanbul;
che  la  finalità  del  suddetto  Avviso  è  quella  di  promuovere  l’attuazione  degli  interventi  progettuali
finalizzati a dare attuazione agli obblighi nascenti dalla Convenzione di Istanbul e in forma sperimentale
ai programmi rivolti agli autori di atti di violenza domestica;
che il suddetto Avviso è funzionale al finanziamento di progetti di carattere innovativo nelle seguenti
linee di intervento:

a) Progetti  finalizzati  a  migliorare  le  modalità  di  inserimento  lavorativo  delle  donne  vittime  di
violenza; 

b) Progetti di supporto alle donne e a coloro che si identificano nel genere femminile detenute che
hanno subìto violenza ed azioni  di  sensibilizzazione  sul  tema della  violenza specifiche per  il
contesto degli istituti penitenziari;

c) Programmi di trattamento degli uomini maltrattanti;
d) Progetti volti a migliorare le capacità di presa in carico delle donne migranti anche di seconda

generazione incluse le donne rifugiate vittime di violenza e di pratiche lesive; 
e) Progetti  innovativi  di  supporto  e  protezione  delle  donne  sottoposte  anche  a  violenza  c.d.

“economica”;
f) Progetti  di  animazione,  comunicazione  e  sensibilizzazione  territoriale  rivolti  alla  prevenzione

della violenza di genere mediante la realizzazione di campagne di comunicazione, educazione,
attività culturali, artistiche e sportive, per promuovere i cambiamenti nei comportamenti socio-
culturali,  al  fine di eliminare pregiudizi,  costumi,  tradizioni e qualsiasi  altra pratica basata su
modelli stereotipati dei ruoli delle donne e degli uomini. 

Rilevato:
che per le suddette linee di intervento, possono partecipare tra gli altri Enti Locali in forma singola o
associata, Associazioni, Organizzazioni e Cooperative sociali operanti nel settore del sostegno e dell’aiuto
alle donne vittime di violenza che abbiano maturato esperienze e competenze specifiche in materia;
che la realizzazione delle attività progettuali dovrà essere svolta in nome e per conto di tutti gli associati,
esclusivamente dal proponente, sia in forma singola o in ATS, non essendo ammesso l’affidamento a terzi
delle attività medesime;

Considerato:
che rientra negli obiettivi di questa Amministrazione combattere la violenza di genere e porre in essere
azioni di educazione ed informazione preventiva volte a salvaguardare la parità di genere.

Ritenuto,  pertanto,  di  dover  partecipare  all’Avviso  Pubblico  emanato  dal  Capo  Dipartimento  della
Presidenza del Consiglio dei Ministri, finalizzato alla prevenzione e contrasto alla violenza alle donne, in
collaborazione  con  altri  Comuni  del  Territorio  nonché  con  altri  soggetti  rientranti  nella  tipologia
consentita dal Bando e con le modalità associative individuate di concerto con gli altri soggetti partner.

Ritenuto  di  partecipare  all’Avviso  per  la  linea  di  intervento  ricadente  nella  lettera  “F”  Progetti  di
animazione,  comunicazione  e  sensibilizzazione  territoriale  rivolti  alla  prevenzione  della  violenza  di
genere mediante la realizzazione di campagne di comunicazione, educazione, attività culturali, artistiche e

Delibera di G.C. N° 101 del 06/10/2017 - Pag 2 di 5



Copia

sportive, per promuovere i cambiamenti nei comportamenti socio-culturali, al fine di eliminare pregiudizi,
costumi, tradizioni e qualsiasi altra pratica basata su modelli stereotipati dei ruoli delle donne e degli
uomini, attraverso un progetto da redigersi all’uopo dedicato.

Avendo il Comune di Melissano, nel corso di consultazioni informali per l’individuazione dei soggetti
partner rientranti fra le tipologie consentite dal Bando, presentato i contenuti di una proposta progettuale
a  valere  sulla  Linea  F  denominata  “Educare  per  Prevenire  la  Violenza  di  Genere”  rivolta  alla
realizzazione di interventi educativi e di sensibilizzazione alla non violenza ed alla parità di genere rivolti
a bambini e giovani di fascia di età compresa tra i 5 ed i 16 anni residenti nei Comuni di Melissano,
Gallipoli,  Alliste,  Racale,  Taviano,  Tricase,  Taurisano,  Acquarica  del  Capo,  Specchia  con  la
collaborazione dell’Associazione Femminile per le Pari Opportunità “Donne Insieme”.

Avendo il Comune di Melissano, altresì, manifestato la volontà di essere capofila della costituenda ATS
tra i suddetti Comuni e la suddetta Associazione.

Ritenendo necessario intervenire sulle nuove generazioni al fine di sensibilizzare e, soprattutto, di educare
la platea dei più giovani, definendo ed attuando una strategia di azione integrata a livello territoriale.

Acquisiti i pareri tecnico e contabile favorevoli resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000.

Ad unanimità di voti favorevoli resi nei modi di Legge

DELIBERA

Di impegnarsi, in caso di finanziamento del progetto, ad aderire alla costituenda ATS per la realizzazione
del  progetto  “Educare  per  Prevenire  la  Violenza  di  Genere”  a  valere  sull’Avviso  Pubblico  per  il
finanziamento di progetti volti alla prevenzione e contrasto alla violenza sulle donne anche in attuazione
della Convenzione di Istanbul emanato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le
Pari Opportunità indicando come capofila il Comune di Melissano.

Con separata votazione unanime e palese, la presente delibera è dichiarata immediatamente eseguibile, ai
sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000.

Delibera di G.C. N° 101 del 06/10/2017 - Pag 3 di 5



Copia

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 101 DEL 06/10/2017

Deliberazione avente per oggetto:

Adesione alla costituenda ATS per la realizzazione del progetto “Educare per Prevenire la Violenza di
Genere” a valere sull’ Avviso Pubblico per il finanziamento di progetti volti alla prevenzione e contrasto alla
violenza  sulle  donne  anche in  attuazione  della  Convenzione  di  Istanbul  emanato  dalla  Presidenza  del
Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le Pari Opportunità

UFFICIO PROPONENTE:  AFFARI GENERALI,  PARTECIPAZIONE E DIRITTI DEL CITTADINO,
PROGRAMM. E CONTROLLO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Visto l'art.49 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, nel testo come sostituto dall'art. 3 comma 1 lett. b) D.L. n.
174/2012  convertito  in  L.  n.  213/2012,  il  sottoscritto  Responsabile  del  Settore  ESPRIME  PARERE
FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità tecnica, attestando la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa ex art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

Alliste, lì 18/09/2017

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.toAvv. LEONE Luca

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la proposta di cui all'oggetto che comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

Visto l'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, nel testo come sostituto dall'art. 3 comma 1 lett. b) D.L. n.
174/2012  convertito  in  L.  n.  213/2012,  il  sottoscritto  Responsabile  del  Settore  ESPRIME PARERE
FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità contabile.

Alliste, lì 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE RISORSE - SVILUPPO ECONOMICO
f.to

Delibera di G.C. N° 101 del 06/10/2017 - Pag 4 di 5



Copia

Verbale letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO
                    f.to Geom. Renato RIZZO

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Loredana CAMPA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione sarà affissa all’Albo 

Pretorio Comunale On line per quindici giorni consecutivi dal 16/10/2017 al 31/10/2017.

Dalla Residenza Municipale, lì ______________________

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to ____________________

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[ ]  Decorrenza gg. 10 dalla pubblicazione (art.134 c. 3 T.U. 267/2000) 

[X]  Dichiarazione di  immediata eseguibilità (art.134 c. 4 T. U. 267/2000)

    Alliste,  li 06/10/2017 IL SEGRETARIO GENERALE
f.toDott.ssa Loredana CAMPA

Per copia conforme all’originale 

Alliste, lì 

IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT.SSA LOREDANA CAMPA

Delibera di G.C. N° 101 del 06/10/2017 - Pag 5 di 5


	Copia
	COMUNE DI ALLISTE
	Provincia di Lecce
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE


